MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 1/9

PORTARIA Nº 904 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007188/2019-28, resolve:

Designar a Comissão de Avaliação do Edital do Programa Nacional de Pós-Doutorado - PNPD, do Programa de
Pós-graduação em Química, composta pelos membros abaixo relacionados:

Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior - Presidente
Eduardo Costa Figueiredo - Professor do Magistério Superior
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior
Mariane Gonçalves Santos - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 886 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007008/2019-16, resolve:

Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais,
composta pelos membros abaixo relacionados:

Carolina Del Roveri - Professor do Magistério Superior - Presidente
Alfeu Saraia Ramos - Professor do Magistério Superior
Erika Coaglia Trindade Ramos - Professor do Magistério Superior
Gael Yves Poirier - Professor do Magistério Superior
Neide Aparecida Mariano - Professor do Magistério Superior
Rodolfo Foster Klein Gunnewiek - Professor do Magistério Superior
Sylma Carvalho Maestrelli - Professor do Magistério Superior
Tânia Regina Giraldi - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 873 DE 24 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006766/2019-17, resolve:

Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Biociências Aplicadas à Saúde, composta
pelos membros abaixo relacionados:

Valdemar Antônio Paffaro Junior - Professor do Magistério Superior - Presidente
Rômulo Dias Novais - Professor do Magistério Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 2/9

Roseli Soncini - Professor do Magistério Superior
Ana Cláudia Alves Freire Ribeiro - Representante Discente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 872 DE 24 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006754/2019-84, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biociências Aplicadas à Saúde, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Valdemar Antônio Paffaro Junior - Professor do Magistério Superior - Presidente
Silvia Graciela Ruginsk Leitão - Professor do Magistério Superior - Suplente
Alexandre Giusti Paiva - Professor do Magistério Superior - Titular
Josie Resende Torres da Silva - Professor do Magistério Superior - Suplente
Luciana Azevedo - Professor do Magistério Superior - Titular
Rômulo Dias Novais - Professor do Magistério Superior - Suplente
Angel Roberto Barchuk - Professor do Magistério Superior - Titular
Marcelo Lourenço da Silva - Professor do Magistério Superior - Suplente
Marisa Ionta - Professor do Magistério Superior - Titular
Andréa Mollica do Amarante Paffaro - Professor do Magistério Superior - Suplente
Ana Cláudia Alves Freire Ribeiro - Representante Discente - Titular
Cintia Onofra de Novaes - Representante Discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 850 DE 22 DE ABRIL DE 2019

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Comitê Interno de Programas de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação, composta pelos servidores
abaixo relacionados:

Prof. Dr. Carlos Tadeu Siepierski - Presidente

Dra. Magda Silva Carneiro - Secretária

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 3/9

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DOS SUBCOMITÊS DAS ÁREAS:

Ciências Exatas, da Terra e Engenharias:

Coordenação: Profa. Dra. Sylma Carvalho Maestrelli
Subcoordenação: Prof. Dr. Enrique Alberto Gallegos Collado

Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Letras:

Coordenação: Profa. Dra. Virgínia Donizetti de Carvalho
Subcoordenação: Prof. Dr. Walter Francisco Figueiredo Lowande

Ciências Biológicas e Biotecnologia:

Coordenação: Profa. Dra. Marina Wolowski Torres
Subcoordenação: Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Júnior

Ciências da Saúde:

Coordenação: Profa. Dra. Marcela Filé Haddad
Subcoordenação: Profa. Dra. Denise Hollanda Iunes

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação:

Coordenação: Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza
Subcoordenação: Prof. Dr. Mateus Freire Leite

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 843 DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006540/2019-16, resolve:

Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Química, composta pelos membros abaixo
relacionados:

Cláudio Viegas Júnior - Professor do Magistério Superior - Presidente
Danielle Ferreira Dias - Professor do Magistério Superior - Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 4/9

Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Titular
Gian Paulo Giovanni Freschi - Professor do Magistério Superior - Titular
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Suplente
Gael Yves Poirrier - Professor do Magistério Superior - Suplente
Nelson Henrique Teixeira Lemes - Professor do Magistério Superior - Suplente
Júlia Scaff Moreira Dias - Representante discente - Titular

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 842 DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006475/2019-11, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estatística Aplicada e Biometria, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Denismar Alves Nogueira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Luiz Alberto Beijo - Professor do Magistério Superior
Eric Batista Ferreira - Professor do Magistério Superior
José Claudinei Ferreira - Professor do Magistério Superior
Lara Barbosa da Silveira - Representante discente - Titular
Matheus de Souza Costa - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 841 DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005808/2019-94, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade, composta pelos membros
abaixo relacionados:

Everton Rodrigues da Silva - Professor do Magistério Superior - Presidente
Luiz Antônio Staub Mafra - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Adílio Renê Almeida Miranda - Professor do Magistério Superior
Aline Lourenço de Oliveira - Professor do Magistério Superior
Ana Carolina Guerra - Professor do Magistério Superior
Dimitri Augusto da Cunha Toledo - Professor do Magistério Superior
Thayrine Silva Reis - Rrepresentante discente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 5/9

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 840 DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005817/2019-85, resolve:

Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Everton Rodrigues da Silva - Professor do Magistério Superior - Presidente
Luiz Antônio Staub Mafra - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Hélio Lemes Costa Júnior - Professor do Magistério Superior
Virgínia Donizete de Carvalho - Professor do Magistério Superior
Iris Carmen Pinheiro Rodrigues - Representante discente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 809 DE 12 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005983/2019-81, resolve:

Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Biociências Aplicadas à Saúde, composta
pelos membros abaixo relacionados:

Luciana Azevedo - Professor do Magistério Superior - Presidente
Alexandre Giusti Paiva - Professor do Magistério Superior
Andréa Mollica do Amarante Paffaro - Professor do Magistério Superior
Marisa Ionta - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 799 DE 11 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta do Processo nº 23087.005993/2019-17, resolve:

Designar o Núcleo Docente Assistencial Estruturante do Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica da
UNIFAL-MG, composto pelos membros abaixo relacionados:

Patricia Mônica Ribeiro - Professor do Magistério Superior - Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 6/9

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro - Professor do Magistério Superior - Suplente
Andreia Cristina Barbosa Costa - Professor do Magistério Superior - Titular
Vânia Regina Bressan - Professor do Magistério Superior - Suplente
Alzira Aparecida da Silva - Enfermeira - Representante das Preceptoras da Rede Básica de Saúde - Titular
Juliana de Jesus Souza - Enfermeira - Representante das Preceptoras da Rede Básica de Saúde - Suplente
Mônica Santos da Costa - Enfermeira - Representante das Preceptoras da Rede Hospitalar - Titular
Amair Custódio Moreira dos Santos - Enfermeira - Representante das Preceptoras da Rede Hospitalar - Suplente
Adriana Cherry - Representante Discente - Titular
Samuel de Oliveira Antoneli - Representante Discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 798 DE 11 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005895/2019-80, resolve:

Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental, composta
pelos membros abaixo relacionados:

Alexandre Silveira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Giselle Patrícia Sancinetti - Professor do Magistério Superior - Suplente
Flávio Aparecido Gonçalves - Professor do Magistério Superior - Titular
Rafael de Oliveira Tiezzi - Professor do Magistério Superior - Titular
Luiz Felipe Ramos Turci - Professor do Magistério Superior - Suplente
Gunther Brucha - Professor do Magistério Superior - Titular
Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor do Magistério Superior - Titular
Renata Piacentini Rodriguez - Professor do Magistério Superior - Suplente
João Vitor Rodrigues de Souza - Representante discente - Titular
Leonardo Barbosa Silva - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 797 DE 11 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta do Processo nº 23087.006194/2019-68, resolve:

Constituir o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Acupuntura, composto pelos membros abaixo
relacionados:

Josie Resende Torres da Silva - Professor do Magistério Superior - Coordenadora
Marcelo Lourenço da Silva - Professor do Magistério Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 7/9

Adriana Teresa Silva Santos - Professor do Magistério Superior
Andréia Maria Silva Vilela Terra - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 776 DE 9 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005975/2019-35, resolve:

Designar a Comissão de Seminários do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros
abaixo relacionados:

Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Presidente
Mariane Gonçalves Santos - Professor do Magistério Superior - Titular
Eduardo Costa Figueiredo - Professor do Magistério Superior - Suplente
Ana Cristina Honorato de Castro - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
Ana Paula Pereira Alves - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
Flávia Pereira Dias Viegas - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
Iara Maria Landre Rosa - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 775 DE 9 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005976/2019-80, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros abaixo
relacionados:

Cláudio Viegas Júnior - Professor do Magistério Superior - Coordenador

ÁREA DE FÍSICO-QUÍMICA
José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor do Magistério Superior - Titular
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE QUÍMICA ANALÍTICA
Juliana Cancino Bernardi - Professor do Magistério Superior - Titular
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE QUÍMICA INORGÂNICA
Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior -- Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 8/9

Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE QUÍMICA ORGÂNICA
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Titular
Marisi Gomes Soares - Professor do Magistério Superior - Suplente

REPRESENTANTES DISCENTES
Cristiane Batista Gonçalves - Titular
Nathália Carvalho Costa - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 753 DE 5 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005777/2019-71, resolve:

Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Fernanda Borges de Araújo Paula - Professor do Magistério Superior - Presidente
Diogo Teixeira Carvalho - Professor do Magistério Superior
Gislaine Ribeiro Pereira - Professor do Magistério Superior - Titular
Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Suplente
Mateus Freire Leite - Professor do Magistério Superior - Titular
Marcos José Marques - Professor do Magistério Superior - Suplente
Tássia Venga Mendes - Representante Discente - Titular
Matheus Siqueira Silva - Representante Discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 745 DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005639/2019-92, resolve:

Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental, composta
pelos membros abaixo relacionados:

Gunther Brucha - Professor do Magistério Superior - Presidente
Alexandre Silveira - Professor do Magistério Superior
Flávio Aparecido Gonçalves - Professor do Magistério Superior
Rafael Brito de Moura - Professor do Magistério Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

06/05/2019 - 09:09 - Pág. 9/9

Rafael de Oliveira Tiezzi - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 736 DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005389/2019-91, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Sueli Leiko Takamatsu Goyatá - Professor do Magistério Superior - Coordenadora
Silvia Lanziotti Azevedo da Silva - Professor do Magistério Superior
Daniela Braga Lima - Professor do Magistério Superior
Daniela Coelho de Lima - Professor do Magistério Superior
Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá - Professor do Magistério Superior
Sueli de Carvalho Vilela - Professor do Magistério Superior
Marlia Ferreira Nassau Hollanda Csizmar- Fisioterapeuta - Preceptora
Daiane Santos - Enfermeira - Profissional Residente

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 735 DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005022/2019-77, resolve:

Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Análises Clínicas - Turma 4, composta pelos membros
abaixo relacionados:

Maria Rita Rodrigues - Professor do Magistério Superior - Coordenadora
Stella Maris da Silveira Duarte - Professor do Magistério Superior - Vice-coordenadora
Cássia Carneiro Avelino - Professor do Magistério Superior
Fernanda Borges de Araújo Paula - Professor do Magistério Superior

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação